
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG TIẾN THÀNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
 

        Số: 377A /KH-UBND                  Tiến Thành, ngày 11  tháng   8   năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Ra quân tổng vệ sinh môi trường, phát động phong trào “Chủ Nhật xanh” với 

chủ đề “Nhà ở, trụ sở cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh dịch vụ, tuyến đường, bờ 

biển phường Tiến Thành... sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn” 

 

Nhằm chủ động trong công tác bảo vệ môi trường và nâng cao ý thức, trách 

nhiệm của cán bộ, Nhân dân trong việc bảo vệ môi trường trên địa bàn; UBND phường 

Tiến Thành xây dựng Kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường, phát động phong trào 

“Chủ Nhật xanh” với chủ đề “Nhà ở, trụ sở cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh dịch 

vụ, tuyến đường, bờ biển phường Tiến Thành... sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn” như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

              1. Mục đích:  

- Ra quân tổng vệ sinh đồng loạt trên toàn địa bàn phường, tập trung các khu 

vực công cộng, vỉa hè, các trục đường chính để giữ gìn, tạo môi trường xanh, sạch, đẹp 

ở các khu dân cư. 

- Vận động Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn 

phường tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh, thu gom chất thải, rác thải, phát quang cây 

xanh, sạch các tuyến đường chính và khu dân cư bên trong, nhà văn hóa khu phố và 

xung quanh nhà ở, trụ sở cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh dịch vụ, khu vực bờ biển; 

vận động trồng hoa, tạo cảnh quan trước nhà ở, trụ sở cơ quan, đơn vị 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân trong việc bảo vệ môi trường, góp phần làm cho địa bàn dân cư sáng 

- xanh – sạch – đẹp – an toàn; gìn giữ hình ảnh bờ biển Tiến Thành thân thiện, hấp dẫn 

du khách. 

- Duy trì phong trào vào sáng Chủ nhật hàng tuần. 

                2. Yêu cầu:  

- Tuyên truyền sâu rộng để mọi hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp cùng tham 

gia. Phát huy vai trò của UBMTTQVN và các đoàn thể trên địa bàn trong công tác vận 

động, tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác của người dân về bảo vệ môi trường, không 

vứt rác bừa bãi nơi công cộng;  

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các đoàn thể, các đơn vị, cá nhân và 

Nhân dân trên địa bàn trong công tác bảo vệ môi trường. Việc tổ chức ra quân tổng vệ 

sinh môi trường phải được sự quan tâm, hưởng ứng, tham gia trực tiếp của cả hệ thống 

chính trị, các đoàn thể, các bộ phận chuyên môn, lực lượng ở từng khu phố, các chi hội, 

hội viên, các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn phường. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Kế hoạch đến tất cả 

cán bộ, hội viên và Nhân dân hiểu sâu kỹ để hưởng ứng và đồng tình tham gia nhằm 

tạo không khí sôi nổi, phát động mạnh mẽ phong trào để hoạt động ra quân tổng vệ 

sinh, giữ gìn cảnh quan môi trường tại khu dân cư đạt hiệu quả. 

2. Rà soát, dọn dẹp mặt bằng gọn gàng đối với các công trình trên địa bàn 

phường mà hiện nay còn đang dở dang, chưa tiếp tục thi công, không đảm bảo an toàn 

cho người dân và phương tiện lưu thông; phát động trong cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và toàn thể Nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường tại trụ sở làm 

việc, nhà văn hóa khu phố, hộ gia đình, khu dân cư, địa điểm công cộng, các tuyến 

đường giao thông; đặc biệt là nơi ở; tổ chức thu gom và xử lý triệt để rác thải ở khu vực 

chợ, điểm tập kết rác trên các tuyến đường, đảm bảo vệ sinh nơi công cộng; cắt nhổ cỏ 

vỉa hè, phát quang lề đường, làm vệ sinh ao, hồ, mương thoát nước bị ứ đọng gần khu 

vực dân cư, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, nạo vét kênh mương.  

3. Tăng cường trồng cây xanh, chăm sóc bồn hoa, thảm cỏ, tôn tạo cảnh quan 

sạch đẹp trong từng hộ gia đình, khu dân cư, điểm vui chơi công cộng và các tuyến 

đường giao thông trên địa bàn. 

4. Triển khai vận động các Chi, tổ hội và Nhân dân trên địa bàn 14 khu phố, các 

doanh nghiệp, chủ cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tổ chức thu gom rác bờ biển 

trôi vào khu vực địa bàn, cơ sở mình. 

5. Thu gom, xử lý triệt để các điểm rác tạm trên các tuyến đường, có biện pháp 

ngăn ngừa không để phát sinh trở lại. Đảm bảo rác thải được thu gom và vận 

chuyển kịp thời không để tồn đọng. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

1. Phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường: Bắt đầu lúc 07 giờ 00 phút sáng 

ngày 17/8/2025. 

2. Duy trì hoạt động phong trào “CHỦ NHẬT XANH”, tiến hành thường xuyên 

và xuyên suốt vào sáng Chủ nhật hàng tuần. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đối với công tác tuyên truyền trước, trong và sau ngày ra quân phát 

động: 

1.1. Trước ngày 17/8/2025 (từ 11/8 – 16/8/2025): Treo băng rôn, khẩu hiệu tại 

các tuyến đường chính; đăng tin trên Trang Thông tin điện tử, trang facebook, zalo 

nhóm; gửi thư ngỏ đến từng hộ gia đình, cơ sở kinh doanh.  

* Phân công đơn vị thực hiện: 

- Giao Phòng Văn hóa – Xã hội phụ trách công tác truyền thông, tham mưu nội 

dung, thông điệp tuyên truyền; thành lập Tổ truyền thanh phường phát thông báo, bản 

tin môi trường, thông điệp bảo vệ môi trường, kêu gọi người dân giữ gìn vệ sinh. Phối 

hợp với các đoàn thể để triển khai đồng bộ.  

- Đề nghị UBMTTQVN phường và các đoàn thể phường: Phát động phong trào 



3 

 

“Chủ Nhật xanh” đến từng tổ dân phố, doanh nghiệp, trường học. Tổ chức đi từng ngõ, 

gõ từng nhà để vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân cùng tham gia.  

- Ban điều hành các khu phố: Thông báo lịch, địa điểm, yêu cầu tham gia trên 

loa truyền thanh khu phố 2 lần/ngày. Treo băng rôn, pano, áp phích tại các trục đường 

chính: Trần Hưng Đạo, Trần Quý Cáp, Trương Văn Ly, Âu Cơ, Lạc Long Quân và khu 

vực bờ biển.  

- Doanh nghiệp, cơ quan, trường học: Treo khẩu hiệu “Vì môi trường sáng – 

xanh – sạch – đẹp – an toàn” tại cổng đơn vị. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, học sinh tham gia cùng địa phương. 

1.2. Trong ngày ra quân (17/8/2025): Phát thanh cổ động, phát áo đồng 

phục “Chủ Nhật xanh”, ghi hình hoạt động.  

* Phân công đơn vị thực hiện: 

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Giới thiệu mục đích, ý nghĩa phong trào 

“Chủ Nhật Xanh”, mời lãnh đạo phát biểu, phát động phong trào trong Lễ ra quân. 

- Tổ tuyên truyền lưu động (bao gồm Đoàn Thanh niên + Hội Liên hiệp Phụ 

nữ): Sử dụng loa di động di chuyển dọc các tuyến đường chính để phát thông điệp, kêu 

gọi người dân hưởng ứng.  

- Phòng Văn hóa – Xã hội: Liên hệ mời các cơ quan truyền thông báo chí đưa 

tin; ghi hình, chụp ảnh hoạt động ra quân để làm tư liệu tuyên truyền.  

- UBMTTQVN và các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, khu phố: Trực tiếp vận động 

người dân dọc tuyến đường đang ra quân tham gia dọn dẹp trước cửa nhà, cơ sở kinh 

doanh. 

1.3. Sau hoạt động:  

- Giao Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và 

Đô thị và các đơn vị liên quan đưa tin, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu, nhắc nhở 

nơi chưa thực hiện tốt. Tiếp tục thực hiện duy trì công tác tuyên truyền xuyên suốt trong 

thời gian sau đó; đăng tin, hình ảnh, video hoạt động lên Trang Thông tin điện tử, trang 

facebook/zalo của phường. 

- Ban điều hành các khu phố: Tiếp tục duy trì tuyên truyền định kỳ, nhắc nhở 

người dân bỏ rác đúng nơi quy định, không lấn chiếm vỉa hè.  

- Đoàn Thanh niên – Hội Phụ nữ: Phát động duy trì hoạt động vệ sinh hàng tuần 

theo mô hình “Chủ Nhật Xanh”.  

- Tuyên dương các tập thể, cá nhân tích cực tham gia. 

2. Tổ chức Lễ phát động ra quân và tổ chức tổng vệ sinh trong sáng ngày 

17/8/2025: 

2.1. Tổ chức Lễ phát động: 

- Thời gian: 06 giờ 30 – 07 giờ 00 phút ngày 17/8/2025. 

- Địa điểm: Hội trường UBND phường Tiến Thành. 

- Giao Văn phòng HĐND và UBND phường chủ trì phối hợp với Phòng Kinh 



4 

 

tế, Hạ tầng và Đô thị và các đơn vị liên quan: Tham mưu UBND phường tổ chức Lễ 

phát động ra quân thật trang trọng, chu đáo. Chuẩn bị Giấy mời, chương trình, bài phát 

biểu, trang trí hội trường.  

2.2. Tổ chức tổng vệ sinh môi trường: 

- Thời gian: 07 giờ 00 phút – 10 giờ 00 phút ngày 17/8/2025. 

- Khu vực thực hiện tổng vệ sinh: Các tuyến đường Trần Hưng Đạo, Trần Quý 

Cáp, Trương Văn Ly, Âu Cơ, Lạc Long Quân và bờ biển thuộc địa bàn. 

- Nội dung công việc:  

+ Trên các tuyến đường: tổ chức quét dọn, thu gom rác thải, thu gọn công trình 

dang dở; cắt tỉa cây xanh, phát quang bụi rậm; khơi thông cống rãnh, hố ga; tẩy rửa 

bảng hiệu, biển báo giao thông; 

+ Tại khu vực bờ biển: Thu gom rác thải nhựa, vỏ chai, túi nylon; đặt bảng “Cấm 

xả rác” và sọt rác cố định; xử lý rong rêu, vỏ hàu, vật cản gây mất an toàn. 

+ Tại mặt tiền nhà, cơ quan, doanh nghiệp: Vệ sinh sạch sẽ, bố trí thùng rác. 

Không để vật liệu, hàng hóa lấn chiếm vỉa hè. Trồng cây, hoa tạo bóng mát, tạo cảnh 

quan môi trường. 

- Thành phần tham gia: 

+ Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các cơ quan mặt trận, đoàn 

thể, phòng, ban ngành phường; 

+ Cán bộ chiến sĩ Công an, Ban Chỉ huy Quân sự, Lữ đoàn Hải Quân – 681, Đội 

công tác biên phòng Tiến Thành; 

+ Ban Giám hiệu, giáo viên, nhân viên các trường học: Mầm non, Mẫu giáo, 

Tiểu học, THCS trên địa bàn; 

+ Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Bình Thuận 

+ Lực lượng, cán bộ và nhân dân 14 khu phố;  

+ Người lao động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ, du lịch trên địa 

bàn. 

- Phân công thực hiện:  

* Phân công các Tổ phụ trách triển khai thực hiện các tuyến đường, khu 

vực. Mỗi tổ có 1 tổ trưởng, thư ký, đội tuyên truyền, đội thu gom, đội vận chuyển.  

- Tổ 01: Phụ trách tuyến đường Trần Hưng Đạo,Trần Quý Cáp,Trương Văn Ly, 

Trần Lê và khu vực bờ biển thuộc Khu phố: 5, 8, Tiến Đức; tập trung tại UBND phường 

Tiến Thành lúc 07g00 ngày 17/8/2025 (sau Lễ phát động). Thành phần Tổ 01 như 

sau: 

+ Chỉ đạo thực hiện: Ông Trần Hữu Minh Tùng – Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch 

UBND phường Tiến Thành; 

+ Cán bộ, công chức cơ quan chính quyền (Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị), 

UBMTTQVN và các đoàn thể phường; Công an: 05 người; Y tế: 02 người; Quân sự: 
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05 người và Đoàn thanh niên: 10 người; tất cả giáo viên, nhân viên các trường: Mẫu 

giáo Đức Long, Tiểu học Đức Long, THCS Trưng Vương, Nguyễn Đình Chiểu, Hà 

Huy Tập. 

+ Cán bộ và Nhân dân khu phố 1,2,3,4, 5,6,7,8, Tiến Đức; 

+ Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, du lịch tại địa bàn. 

- Tổ 02: Phụ trách tuyến đường Âu Cơ (từ Nhà văn hóa Khu phố Tiến Bình đến 

dốc mả hột vịt); tập trung tại Hội trường Khu phố Tiến Bình lúc 07g15 ngày 17/8/2025 

(sau Lễ phát động). Thành phần Tổ 02 như sau: 

+ Chỉ đạo thực hiện: Ông Trần Minh Duy – Phó Chủ tịch UBND phường; 

+ Cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan chính quyền (Văn phòng 

HĐND và UBND); Công an: 10 người; Quân sự: 10 người và Đoàn thanh niên: 05 

người. 

+ Lữ đoàn Hải quân 681: 30 người; 

+ Công ty CP đầu tư xây dựng thương mại Cát Tường Minh: 15 người; 

+ Cán bộ và Nhân dân khu phố Tiến Bình; 

+ Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, du lịch tại địa bàn. 

- Tổ 03: Phụ trách tuyến đường Lạc Long Quân và khu vực bờ biển từ dốc 

Campuchia đến trụ sở Ban Quản lý Khu du lịch Đồi Dương Tiến Thành cũ; tập trung 

tại trụ sở Ban quản lý du lịch Đồi Dương – Tiến Thành cũ lúc 07 giờ 15 phút ngày 

17/8/2025 (sau Lễ phát động). Thành phần Tổ 03 như sau: 

+ Chỉ đạo thực hiện: Bà Trần Thị Trung Trinh – Phó Chủ tịch UBND phường; 

+ Cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan chính quyền (Phòng Văn hóa 

– Xã hội, Trung tâm Phục vụ hành chính công); Công an: 05 người; Y tế: 02 người; 

Quân sự: 05 người và Đoàn thanh niên: 10 người; tất cả giáo viên, nhân viên các trường: 

Mầm non Tiến Thành, Tiểu học Tiến Thành 1, Tiểu học Tiến Thành 2, THCS Tiến 

Thành.  

+ Đội công tác biên phòng Tiến Thành: 10 người. 

+ Tập đoàn Novaland (dự án Novaword Phan Thiết): 50 người. Công ty TNHH 

Hải An: 20 người. Công ty TNHH Hải Việt: 20 người. 

+ Cán bộ và Nhân dân khu phố Tiến Hải, Tiến An, Tiến Hòa, Tiến Phú. 

+ Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, du lịch tại địa bàn. 

- Giao các Trưởng Khu phố phụ trách tổ chức tổng vệ sinh các khu dân cư thuộc 

địa bàn khu phố mình, mỗi khu phố cử lực lượng và huy động Nhân dân ít nhất 20 

người; tập trung tại nơi tập kết rác (do Trưởng Khu phố thông báo) lúc 07 giờ 15 phút 

ngày 17/8/2025 (sau Lễ phát động). 

Lưu ý: Sau khi vệ sinh sạch sẽ các khu vực nói trên, BĐH các khu phố cắm bảng 

“Cấm đổ rác” theo quy định (UBND phường sẽ cấp Bảng Cấm đổ rác này cho từng khu 

phố). 
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* Bộ phận hậu cần: Giao Văn phòng HĐND và UBND chủ trì chuẩn bị nước 

uống, bao tay, dụng cụ, bao rác, thùng rác. áo đồng phục …. cho lực lượng tham gia. 

* Bộ phận truyền thông: Giao Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì chụp ảnh, đưa 

tin trên Zalo, Facebook, loa phát thanh. 

3. Duy trì hoạt động phong trào “CHỦ NHẬT XANH”, tiến hành thường xuyên 

và xuyên suốt vào sáng Chủ nhật hàng tuần: Mỗi khu phố tổ chức lực lượng vệ sinh 

định kỳ hàng tuần. Lắp đặt thêm sọt rác, bảng tuyên truyền. Phòng Kinh tế, Hạ tẩng và 

Đô thị phường kiểm tra định kỳ kịp thời chấn chỉnh vi phạm, lập biên bản xử phạt vi 

phạm hành chính nếu phát hiện trường hợp xả rác nơi công cộng. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường, phát động phong trào 

“Chủ Nhật xanh” với chủ đề “Nhà ở, trụ sở cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh dịch vụ, 

tuyến đường, bờ biển phường Tiến Thành... sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”. Đề nghị các 

tổ chức, đoàn thể, ban ngành, các đơn vị, cơ sở kinh doanh, dịch vụ đóng chân trên địa 

bàn phường, Chi bộ, Ban điều hành các thôn, cán bộ, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt 

kế hoạch này. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 11/8/2025 của UBND 

phường Tiến Thành./. 

 
Nơi nhận 
- TT. Đảng ủy, HĐND phường; 

- CT và các PCT UBND phường;               

- Các cơ quan đảng, Mặt trận và các đoàn thể; phòng 

chuyên môn, TTPVHCC; 

- Lữ đoàn 681 Hải Quân;  

- Tập đoàn Novaland; Công ty TNHH Hải Việt, Hải 

An; các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, du lịch; 

- Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị 

Bình Thuận; 

- BGH các trường học trực thuộc; 

- CB, BĐH 14 khu phố; 
- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

         

 

 

     Trần Hữu Minh Tùng 
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